金門縣政府105年度第2次社會福利基金監督委員會
會議紀錄
壹、時　間：105年8月30日（星期二）上午10時0分
貳、地　點：本府第一會議室
參、主 持 人：林副主任委員德恭 　                   紀錄：呂曉君
肆、出席人員：如簽到表
伍、議程：
　一、主席致詞：
    社會福利工作是一個展現愛心的工作，不管是假日、年節，全年無休，感謝社福工作人員犧牲與奉獻。雖然金門的福利很好，但現在民眾希望好要更好，有時是態度問題，有時會有無理的需求，大家要耐煩，展現出耐心與愛心，大家相互勉勵。今天，非常感謝各位委員撥冗出席，也希望大家不吝指教，讓我們社會福利的推動更有長遠的進步。
  二、上次會議主席指裁示事項執行情形：
決議：照案通過。
　三、業務報告：
(一)、105年2月13日上午10時假本縣社會福利館辦理「金猴迎春·福滿金門」公益彩券盈餘補助宣導園遊會，本活動係結合本縣各社區發展協會、社區照顧關懷據點、社會福利團體、機構及民間單位設置風味美食、遊戲及宣導攤位，活動內容有風味美食、遊戲、舞蹈及民俗才藝表演、卡拉OK歡唱、公益彩券盈餘補助暨社會福利宣導等項，另為關懷弱勢族群，提供園遊券給低收入戶、中低收入戶、外籍配偶家庭及社會福利機構院民等，以鼓勵他們走出戶外，參與社會，感受社會各界給予溫暖與關懷，參加人數達3,000人以上，所需經費由社會福利基金-婦女福利、老人福利、兒童及少年福利項下支應。

(二)、105年2月28日上午9時假金門大學，配合教育處辦理2016金門馬拉松路跑活動，設置宣導攤位，宣導公益彩券盈餘補助及相關公益及社福團體推動兒童及少年、婦女、老人、身心障礙、原住民社會福利及經濟弱勢戶生活救助、急難救助，發揮濟弱扶助，鼓勵民眾支持公益彩券發行，參與本活動人數1.7萬人。
(三)、105年4月7日上午9時假本縣身心障礙者輔助器具資源中心辦理督導查核，由甯委員國平及本顏委員郁芳共同督導查核，查核本府委託社團法人身心障礙者家長協會辦理本縣身心障礙者輔助器具中心執行情形，查核結果尚無缺失。

(四)、105年4月30日上午9時假本縣家庭福利服務中心暨兒童及少年福利服務

中心揭幕，該兩中心的位置設於金門縣金城鎮民生路七號七樓（金城車站七樓），具有地利之便，兒少中心由本縣社會福利基金補助。整合家庭以及

兒少等面向的事務，藉由地利之便，將可以提供更多家庭以及兒少方面的

服務。而中心寬敞明亮的開放空間，未來也可以提供十八歲以下青少年一

個寬敞、舒適的課後活動空間。

(五)、105年5月11日（星期三）9時假本縣社會福利館第一會議室辦理「105年度第1次金門縣身心障礙者福利服務中心督導查核」由甯委員國平及葉委員肅科共同督導查核並提出缺失建議，本處持續追蹤缺失改善執行情形並加以輔導。

(六)、105年6月19日上午9時30分假本府第一會議室，辦理金門縣政府社區照顧關懷據點105年度第2次聯繫會報，由陳縣長福海主持，有瓊林社區、東坑社區、碧山東店社區等13個關懷據點與會，縣長在此肯定社區照顧關懷據點為社區老人所做的服務和付出，強調只要大家「心中有愛，愛在金門」，就能透過社區營造和更多關懷，朝福利社區化目標努力邁進，因此要將好的社區照顧關懷據點再複製，擴大志工服務全面性，以及推展日托服務，都是可以來努力的面向。
(七)、105年7月28日假本府大禮堂辦理本縣105年度公益彩券盈餘運用情形各社會福利團體說明會，會議由本府社會處處長甯國平主持，有社團法人金門縣婦女權益促進會、金門縣青少年暨兒童關懷協會、社團法人金門縣身心障礙福利協進會、本縣福田家園和各鄉鎮老人會等多位代表與會。說明有關公益彩券盈餘分配方式、公益彩券盈餘收支保管與運用依據、公益彩券盈餘收支保管與運用情形、公益彩券盈餘審核機制及徵信。
(八)、為因應衛生福利部辦理106年度社會福利績效考核，提升本府考核績效，並增進本府社會福利專業人員行政及專業知能，於105年8月29日9時辦理106年度公益彩券盈餘運用考核指標及評分標準說明及督導研習，聘請104年度公益彩券盈餘運用考核評鑑許委員坋妃外聘督導，針對106年度公益彩券盈餘運用考核指標及評分標準表內之列考核項目、指標、審核依據及給分標準逐項說明及問題討論。
(九)、本府為簡併附屬單位基金，日前由秘書長召集相關人員研商簡併事宜，會議決議在社會福利基金項下分為「公益彩券盈餘補助基金」、「身心障礙就業基金」，本社會福利基金監督委員會亦更名為「公益彩券盈餘補助基金監督委員會」，刻正辦理相關法規修正等事宜。

(十)、本委員任期至105年11月30日止，將依本縣社會福利基金收支保管及運

用辦法辦理委員聘派任事宜。

(十一)、105年9月1日及9月2日於各申請社福基金10萬元以上計畫之單位，實施期中實地考核，由本會甯委員國平、顏委員郁芳及葉委員肅科陪同實地考核個案件執行之狀況。

主席指裁示：業務單位運用公益彩券盈餘分配款辦理多項活動，深具意義，特別是大年初六(2月13日)的活動，參加人員達3,000餘人，特別是提供園遊券給低收入戶、中低收入、身心障礙者、社福機構院民等，鼓勵渠等走出戶外，參與社會，活動非常具有意義。
四、提案討論：
    提案一：

提案單位：社會處
案由：105年度金門縣社會福利基金收支保管及運用情形，提請審議。
（1） 說明：
社會福利基金收支保管及運用情形:
1.依據金門縣社會福利基金收支保管運用規定辦理。
     2.105年度1-12月社會福利基金收入情形
	105年度1-12月
	合      計

	運動彩分配數
	公益彩券盈餘分配款
	罰款收入
	利息收入
	其他

	0
	136,037,251
	733
	569,338
	24,210
	136,631,532

 3.105年度1-6月社會福利基金歲出情形

                  單位：元
	社會福利服務計畫
	社會救助計畫
	合計

	57,279,607
	39,766,648
	97,046,255

 4.105年度社會福利基金收支統計情形

                   單位：元
	歲入
	以前年度賸餘
	105年1-6月收入數
	合計可運用數
	收支對抵可運用數

	金額
	178,583,263
	136,631,532
	315,214,795
	218,168,540

	歲出
	社會救助支出
	各項福利支出
	合計支出

	金額
	39,766,648
	57,279,607
	97,046,255

5.105年度1-6月份社會福利基金會計報表，如附件。

 (二)105年度1-6月公益彩券(含運動彩券)盈餘分配款收支保管及運用情形。

 1.依據公益彩券管理條例辦理。

 2.本縣105年度1-6月公益彩券盈餘分配數收入數136,631,532元。

 3.105年度1-6月支出97,046,255元：

    (1)兒少福利服務2,515,906元。

(2)婦女福利服務2,946,386元。

    (3)老人福利服務13,280,700元。

    (4)身心障礙者福利38,536,615元。

    (5)社會救助39,766,648元。
 4.105年度1-6月累計公益彩券盈餘待運用數217,574,259元。

 5.收支明細詳如本縣公益彩券盈餘分配辦理社會福利及慈善事業情形105年度第2季季報表，如附件。

決議：照案通過。
提案二：

提案單位：社會處
案由：105年度1-6月金門縣社會福利基金補助10萬元以下社會福利機構(團體)情形，提請審議。

說明：
(一)依據金門縣社會福利基金收支保管及運用辦法第七條暨公益彩券盈餘運用情形公告辦法第五條規定辦理。

(二)本府於96年11月頒訂「金門縣社會福利基金補助社會福利機構(團體)作業要點」，作為社會福利基金補助社會福利機構(團體)依據。

(三)105年度1-6月社會福利基金補助社會福利機構(團體)明細表，如附件。
討論：
　顏郁芳委員：
　（一）受補助單位在執行本基金補助在執行率方面需要業務單位更加督導，希望能提高執行率。
　 （二）為落實本委員會審查機制，請業務單位要詳實記錄每位委員的發言。
　 （三）公彩基金宣導品及文宣品要多樣性的選擇，建議加入服務電話。
  決議：照案通過，請業務單位依顏委員建議落實督導機制，日後請購宣導品時亦應多樣性選擇並加入服務電話。
提案三：　　　　　　　　　　　　　　　　提案單位：社會處
案由：106年度公益彩券盈餘分配基金概算及重點方案，請審議。

說明：
  (一)依據公益彩券盈餘運用考核指標及評分標準表第一項，歲入預算編列等於前一年度6月份公彩分配數乘12個月之90%。本府依105年6月份公益彩券盈餘分配數新台幣9,040,308元，估算106年度公益彩券盈餘歲入數，約新台幣97,635,326元。

  (二)另105年度社會福利基金銀行存款利息收入，預估數新台幣48萬元，故105年度社會福利基金來源，共計新台幣111,138,000元。

  (三)106年度本府依實際需求編列2億2,507萬2千元預算，106年度基金來源及用途相抵後，短絀新台幣127,436,674元，以前(104)年度累積賸餘(新台幣178,583,263)支應，達到增加編列前一年度累計待運用數之71.36%，符合106年度公益彩券盈餘運用考核指標及評分標準表壹(二)「有以前年度賸餘數之計算，係指截至104年度決算之累積待運用數，歲出預算應增加編列，且增加編列前一年度累計待運用數之25%」規定。

	1、 編號
	項目
	經費
	經費比例
	備註

	1
	社會救助
	64,200,000
	28.36%

	2
	老人福利服務
	53,520,000
	23.64%

	3
	兒童及少年福利服務
	25,103,000
	11.09%

	4
	婦女福利服務
	7,221,000
	3.19%

	5
	身心障礙者福利服務
	76,296,000
	33.70%

討論：
　顏郁芳委員：106年度經費預算有關「兒童及青少年福利服務」一般服務費－外包費內第5.六歲以下弱勢兒童主動關懷暨兒童及少年高風險家庭關懷服務方案、第6.兒少保護個案追蹤輔導與家庭處遇服務方案；一般服務費－計時與計件人員酬金：高風險家庭暨兒少保護個案家務指導員到宅服務費等，這三項屬於中央法規應辦理事項，屬一般性補助款，應編列於縣府公務預算，而非編入公彩基金預算內，建議將這三項移至公務預算。
　葉肅科委員：106年度經費預算有關「婦女福利服務」服務費用－業務宣導費第1:辦理家庭暴力暨性侵害防治各項教育訓練亦屬於中央法規應辦理事項不能編入公彩基金的補助款，請將此項移至公務預算內。

決議：請依顏委員、葉委員提議修正106年度預算，餘照案通過。
六、主席結論：感謝各位委員今天的參與討論，並且提出許多寶貴的建議，請業務單位針對委員們所提出之建議確實執行。社會福利的工作愈來愈重要，縣長一向對弱勢族群照顧非常重視，今年春節縣長發表談話，期許金門未來能朝向禮運大同篇：「使老有所終、幼有所長、鰥寡

 HYPERLINK "https://zh.wikipedia.org/w/index.php?title=%E5%AD%A4%E7%8D%A8&action=edit&redlink=1" \o "孤獨（頁面不存在）" 孤獨

 HYPERLINK "https://zh.wikipedia.org/wiki/%E8%BA%AB%E5%BF%83%E9%9A%9C%E7%A4%99" \o "身心障礙" 廢

 HYPERLINK "https://zh.wikipedia.org/wiki/%E7%96%BE" \o "疾" 疾者皆有所養」邁進，希望金門成為溫暖有情的友善城市。
七、散會：12：00

PAGE
1